县十五届人大常委会
第二十八次会议文件六

镇平县人民政府关于2019年财政决算和2020年上半年财政预算执行情况的报告

——2020年9月16日在镇平县十五届人大常委会第28次会议上

县财政局局长  王世奇

主任、各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将2019年财政决算和2020年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2019年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算

1、地方一般公共预算收入。2019年县乡两级人代会批准的全县地方一般公共预算收入预算合计97970万元，实际完成100367万元，为预算的102.4%，比上年增加7942万元,增长8.6%。其中：税务部门完成67752万元，为预算66800万元的101.4%，比上年增加5932万元,增长9.6%；非税收入完成32615万元，为预算31170万元的104.6%，比上年增加2010万元,增长6.6 %。年度财政收入质量为67.5%，比上年同期66.9%高0.6个百分点。

分县乡两级：县十五届人大五次会议批准的2019年县本级地方一般公共预算收入预算为32580万元，实际完成33882万元，为预算的104%，比上年增加2199万元，增长6.9%。

乡镇级地方一般公共收入预算65390万元，实际完成66485万元，为预算的101.7%，比上年增加5743万元，增长9.5%。

2、一般公共预算支出。2019年县乡两级人代会批准的全县一般公共预算支出预算合计351675万元，执行中因上级增加转移支付、下达地方政府转贷债券等因素，全年支出预算总计为481487万元。全年实际完成480212万元，为预算的99.7%，比上年增加9525万元，增长2%。
分县乡两级：县本级一般公共预算支出预算为318525万元，执行中因上级增加转移支付、下达地方政府债券等因素，全年支出预算为444702万元，实际完成443427万元，为预算的99.7%，比上年增加5786万元，增长1.3%。乡镇级一般公共支出预算33150万元，执行中加上县级转移支付，全年支出预算为36785万元，实际完成36785万元，为预算的100%，比上年增加3739万元，增长11.3%。

3、一般公共预算收支平衡情况。2019年，全县地方一般公共预算地方收入完成100367万元，加上上级补助收入366745万元、地方债券转贷收入16831万元(其中新增债券3200万元、再融资债券13631万元)、上年结余3815万元，净调入资金29189万元，一般公共预算收入总计516947万元。全县一般公共预算支出完成480212万元，加上上解上级支出18764万元、地方债券转贷还本支出14329万元，安排预算稳定调节基金2367万元，支出总计515672万元。一般公共预算收支相抵，累计结余1275万元，结余资金全部结转下年。

县本级地方一般公共预算收入完成33882万元，加上上级补助收入366745万元、乡镇办上解收入41592万元、调入资金29189万元、地方债券转贷收入16831万元(其中新增债券3200万元、融资债券13631万元)、上年预算结余3815万元，收入总计为492054万元。县本级一般公共预算支出完成443427万元，加上上解上级支出18764万元、地方债券转贷还本支出14329万元、补助下级支出11892万元，安排预算稳定调节基金2367万元，支出总计490779万元。县本级一般公共预算收支相抵，累计结余1275万元。

（二）政府性基金预算收支决算

县乡两级人代会批准2019年全县地方政府性基金收入预算82545万元，实际完成101230万元，为预算的122.6%，比上年增加17346万元，增长20.7%。全县政府性基金支出预算82545万元，执行中因上级补助、下达地方政府转贷债券等，全年政府性基金预算调整为237207万元，实际完成237207万元，为预算的100%，比上年增加32593万元，增长15.9%。
全县政府性基金收支平衡情况。2019年全县地方政府性基金预算本级收入101230万元，加上上级补助收入7528万元、下达地方政府转贷债券58400万元、净调入资金1911万元、上年结余-75794万元，减政府性基金支出237207万元、债务还本支出2720万元、上解上级支出65万元，全县政府性基金结余-146717万元。

（三）社会保险基金收支决算

县十五届人大五次会议批准的2019年县级社会保险基金预算收入148948万元，实际完成149925万元，为预算的100.7%。县级社会保险基金支出预算130532万元，实际完成153428万元，为预算的117.5%。

社会保险基金预算收支平衡情况：社会保险基金当年收支相抵，结余－3503万元，年末滚存结余87955万元，结转下年继续使用。

（四）国有资本经营预算收支决算

由于县级国有资本规模较小，已经纳入地方一般公共预算统筹安排并执行，故未单列预算。在此予以说明。

（五）2019年部门预算收支决算情况

2019年，纳入部门决算全县一级预算单位(含各乡镇办)共计80个。部门决算收入总计533397万元，其中：一般公共预算财政拨款收入387515万元，政府性基金预算财政拨款收入50199万元，事业收入95560万元，其他收入123万元。部门决算支出总计500690万元。

（六）政府债务情况

2019年，上级财政部门核定我县政府债务余额38.76亿元，其中一般债务限额18.69亿元，专项债务限额20.1亿元。当年新增一般债务0.32亿元、专项债务5.84亿元。截至2019年底，全县政府债务余额合计37.6亿元，其中：一般债务余额17.45亿元，专项债务余额19.79亿元，外债0.14亿元，或有债务0.22亿元。2019年度各项债务余额均低于核定限额，债务风险整体可控。

二、2020年上半年财政预算执行情况

（一）上半年财政预算的执行情况

1、一般公共预算

（1）地方一般公共预算收入。2020年5月26日，县十五届人大六次会议审议通过全县2020年一般公共预算收入107400万元。上半年全县地方一般公共预算收入完成53958万元，为预算的50.2%，比上年同期55067万元减少1109万元，下降2%。其中：税收收入完成32477万元，为预算74530万元的43.6%，比上年同期35219万元减少2742万元，下降7.8%；非税收入完成21481万元，为预算32870万元的65.4%，比上年同期19848万元增加1633万元，增长8.2%。财政收入质量为60.2%，比上年同期64%下降3.8个百分点。
县第十五届人民代表大会第六次会议审议通过县本级2020年一般公共预算收入预算为34150万元。上半年县本级一般公共预算收入完成21206万元，为预算的62.1%，比上年同期22758万元减少1552万元，下降6.8%。

（2）一般公共预算支出。县第十五届人大六次会议审议通过全县2020年一般公共预算支出预算为351602万元，执行过程中由于上级转移支付，支出预算调整为409082万元。上半年，全县一般公共预算支出完成282547万元，为预算的69.1%，比上年同期315936万元减少33389万元，下降10.6%。

县十五届人大六次会议审议通过县本级2020年一般公共预算支出预算为316702万元，执行过程中由于上级转移支付，我县一般公共预算支出调整为374182万元。上半年县本级一般公共预算支出完成269510万元，为预算的72%，比上年同期302581万元减少33071万元，下降10.9%。

2、政府性基金预算

（1）政府性基金预算收入。县十五届人大六次会议审议通过全县2020年政府性基金收入预算102500万元。上半年，县本级政府性基金预算收入完成42322万元，为预算的41.3%，比上年同期下降27.4%，其中国有土地使用权出让金收入41430万元，为预算100000万元的41.4%，同比下降20.1%。

（2）政府性基金预算支出。县十五届人大六次会议审议通过全县2020年政府性基金预算支出137714万元，执行过程中由于上级转移支付，我县政府性基金预算支出调整为139717万元。上半年，县本级政府性基金预算支出完成65737万元，为预算的47.1%，比上年同期下降33.7%，其中国有土地使用权出让金支出65427万元，为预算82749万元的79.1%，同比下降34%。

3、社会保险基金预算

（1）社会保险基金预算收入。县第十五届人大六次会议审议通过县本级2020年社会保险基金收入预算146454万元。上半年，县本级社会保险基金预算收入完成78064万元，为预算的53.3%。

（2）社会保险基金预算支出。县第十五届人大六次会议审议通过县本级2020年社会保险基金支出预算144448万元。上半年，县本级社会保险基金预算支出完成74144.7万元，为预算的51.3%。

（二）地方预算执行特点和存在问题

1、强力组织，财政收入实现了时间任务过半。上半年，各级各部门克服新冠疫情突发影响，按照年度收入预算，加强目标管理，依托综合治税，加大非税征管，细化分解组织，采取部门联动、专项税收清理、召开协调推进会议、调研座谈、督促指导、阶段总结等措施全力组织财税收入，截止6月底，全县地方一般公共预算收入完成预算的50.2%，超过半进度0.2个百分点，实现了过半目标。

2、疫情影响持续减弱，收入降幅进一步收窄。受新冠肺炎疫情持续、上年大规模减税降费政策翘尾及同期一次性收入等因素影响，全县财政收入持续下降，但降幅进一步收窄。1－6月份全县一般公共预算收入下降2.0%，降幅较4、5月份分别收窄19.1和15.3个百分点。其中税收收入下降7.8%，降幅较4、5月份分别收窄10.2和9.3个百分点。

3、财政支出稳定有序，基本保证全县需要。在应对疫情和统筹经济发展的扩内需背景下，财政支出呈现稳定有序态势，但支出压力进一步加大，针对收支矛盾尖锐的客观现实，严格支出预算约束，坚持有保有压，加强资金统筹整合，基本保证了“三保”及脱贫、社保、反恐维稳等各项支出需要。截止6月底，全县一般公共预算支出完成预算的69.1%，其中，教育支出完成81898万元，增长4.6%；社会保障和就业支出完成51895万元，下降21.8%；农林水支出完成17465万元，增长0.5%；卫生健康支出完成62486万元，和同期基本持平。

4、乡镇级收入总体过半，但不平衡性加剧。为应对新冠疫情突发和持续减税降费等因素影响，我县多次就乡镇级收入组织召开专门会议进行安排部署，并按照“6月份增幅由负转正”督促落实，经过努力，乡镇级同比增长1.4%，实现由负转正，但部分乡镇税源基础薄弱、抗风险能力低的问题，影响了乡镇级整体未完成过半目标，比序时进度低4.8个百分点，同时乡镇之间收入不平衡性加剧，差距进一步拉大。从累计收入进度看，扣除季节性烟叶税任务，全县9个乡镇（街道）完成较好，实现过半，分别是：马庄乡66.2%、柳泉铺镇65.7%、彭营镇62%、二龙乡60.5%、张林镇59.1%、枣园镇58.2%、杨营镇57.9%、郭庄乡54.9%、王岗乡52.6%，其余13个乡镇办未完成过半，分别是：侯集镇49.6%、玉都街道46.9%、雪枫街道46.1%、涅阳街道45.8%、卢医镇44.3%、遮山镇43.4%、曲屯镇42.9%、贾宋镇40.8%、高丘镇39%、晁陂镇36.4%、老庄镇33.2%、石佛寺镇26.5%、安子营镇21.3%。从收入增幅上看，有9个乡镇（街道）完成较好，实现了同比增长，分别是：柳泉铺镇38.8%、杨营镇23.4%、石佛寺镇13.2%、彭营镇9.6%、郭庄乡7.3%、张林镇6.6%、侯集镇2.3%、雪枫街道1.7%、玉都街道0.8%；其余13个乡镇办均同比下降，分别是枣园镇－0.5%、涅阳街道－0.5%、马庄乡－4.6%、遮山镇－6.6%、曲屯镇－9.1%、卢医镇－13%、贾宋镇－15.4%、王岗乡－17.9%、晁陂镇－20%、二龙乡－21.6%、老庄镇－23.8%、高丘镇－24.7%、安子营镇－52.1%。按照财政收入组织考评办法，为激励先进，对上半年完成时间任务过半及同比增长的马庄乡等13个乡镇（办）进行了通报表彰。

三、下步工作重点和预算执行措施

下半年，县财政预算执行及财政工作指导思想是：按照做好疫情防控和统筹经济发展的要求，收入上强化中心意识、目标意识、责任意识，强化收入组织，适时督导调度，突出量化考评，落实奖惩措施，必保完成全年收入预期，支出上严格按照年度支出预算，树牢“过紧日子”的思想，增强预算约束，严肃财经纪律，大力压缩非必要、非急需的一般性开支和不必要开支，加大存量盘活，强化资金调度，以“三保”为底线，加快支出进度，确保年度预算顺利执行。

1、落实积极财政政策，助推全县经济发展。持续落实好更大规模的减税降费、公房租金减免政策措施，减轻企业负担；支持开展企业职工技能提升行动，积极向上争取惠企项目资金，及时拨付支持企业复工复产补助资金，帮助企业纾难解困转型发展；降低担保费率和担保门槛，积极履行代偿义务，规范运作企业“过桥”资金，做大担保机构风险补偿金规模，提升政府投融资平台抗风险能力。

2、全力推动提质增效，强化财政收入组织。一要齐抓共管，推进综合治税。继续落实部门联动机制，以涉税信息共享为重要手段，加强财政、税务、自然资源、住建、市场监管等职能部门间的沟通协调，加大协税、护税力量，形成县直和县乡两级收入组织工作的良性互动。二要卡紧时间节点，做好财税挖潜。按照抓早抓实要求，分解节点任务，卡紧月末、季底关键节点，围绕重点税源、重点行业、所得税管理、“营改增”、评估稽查等重点深入挖潜。以土地出让环节耕地占用税、建筑行业“营改增”增值税、社保基金征收、外来企业在镇平设立分公司或子公司、沙石统管等方面为突破口，确保相关税收应入尽入；继续强化非税收入排队跟踪，落实“以票控费”措施。落实半年和全年奖惩政策，采取正向激励措施，促进财政收入增长。三要抓住房地产回暖时机，加快土地出让进度。财政会同相关部门，优先安排布局重点政府性投资项目、大型商住项目等高收益项目土地出让，提高挂牌出让率和征收入库效率。四要继续加强双争，添补地方财力，为加快经济社会发展提供资金支撑。

3、强化财源建设，增强财政增长后劲。一是持续把财源建设摆在重要位置。向总量扩大、提质增效要成效，努力把减税降费的影响降到最小。按照乡镇三年财源建设规划，着力从招商引资和项目建设、农业结构调整、新型城镇化和中心村建设、乡村振兴四个方面培育财源。二是落实“具体抓”和“抓具体”。把乡镇街道财源建设重点任务细化分解到季度、月份，把财源建设重点项目、主要任务、方法措施等扎扎实实落实到位。三是抓牢重点项目实施。加快推进重点项目，尽快形成实物量，及时反映到税收增长上来。

4、强化预算刚性约束，确保支出预算执行。今年以来，上级财政进一步加大对“保工资、保运转、保基本民生”三保支出的监控力度，按照政策要求每月10日左右发放工资。下步，一要继续强化预算约束，优化支出结构，优先保证“三保”。二要牢固树立“过紧日子”思想、坚持厉行节约，确保实现相关支出压缩达到政策要求。三要进一步加强存量资金盘活和可支配资金调度，保证支出预算顺利执行。

5、树立底线思维，防范财政运行风险。打好重大领域风险攻坚战是“三大攻坚战”头等大事。下步，我们将继续严格落实防范化解重大风险攻坚战要求，在做好“三保”工作的同时，要全力化解包括隐性债务在内的政府性债务，完善债务管控体系，强化预算管理，定期向人大报告政府债务情况，依法做好预算调整，优化债务结构，降低付息成本，争取新增债券解决重大项目资金需求，坚决守住“不发生系统性和区域性风险”底线，确保全县经济平稳运行。

在年底前的四个月内，我们要进一步提高政治站位，围绕县委对年度经济工作总体部署，以财政高质量发展为目标，发扬抓铁有痕、踏石留印的作风，扎实做好各项工作，确保出彩完成年度预算和各项目标任务。

    以上报告，请予审议。
附件：

1、镇平县2019年地方一般公共预算收入完成情况表

2、镇平县2019年一般公共预算支出完成情况表

3、县本级2019年地方一般公共预算收入完成情况表

4、县本级2019年一般公共预算支出完成情况表

5、镇平县2019年政府性基金收支完成情况表

6、县本级2019年社会保险基金收支完成情况表

7、镇平县2020年上半年地方一般公共预算收入完成情况表

8、镇平县2020年上半年一般公共预算支出完成情况表

9、县本级2020年上半年地方一般公共预算收入完成情况表

10、县本级2020年上半年一般公共预算支出完成情况表
11、镇平县2020年上半年政府性基金收支完成情况表

12、县本级2020年上半年社会保险基金收支完成情况表

PAGE